
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.17 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 February 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20886 (R) 

*2320886*886* 
 

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 27 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 48 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.17 
 

 

2/5 23-20886 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 48 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/78/20; A/C.4/78/L.8) 
 

1. Г-н Белоуско (Российская Федерация) говорит, 

что в интересах сохранения практики принятия в 

Четвертом комитете мирнокосмических резолюций 

консенсусом Российской Федерацией принято реше-

ние отозвать проект резолюции A/C.4/78/L.5. Дис-

куссии, которые состоялись в рамках Рабочей 

группы полного состава, показали, что у делегаций 

существуют существенные разногласия как по про-

цедурным аспектам, так и по содержанию самого до-

кумента. Оратор благодарит все те делегации, кото-

рые проявили конструктивный настрой при обсуж-

дении проекта резолюции, а также выражает особую 

благодарность государствам-коспонсорам.  

2. Тем делегациям, которые не смогли в конструк-

тивном ключе подойти к рассмотрению и обсужде-

нию проекта резолюции, следует иметь в виду, что 

новый феномен использования гражданских косми-

ческих систем, в том числе коммерческих, в военных 

целях, имеет все перспективы стать непосредствен-

ной угрозой международному миру и безопасности. 

По мнению Российской Федерации, умалчивать эту 

проблему в Генеральной Ассамблее было бы непра-

вильно. Если эта тенденция продолжится и делега-

ции будут закрывать на нее глаза, делегация оратора 

не исключает, что этот вопрос может перейти в плос-

кость рассмотрения в Совете Безопасности. Это ка-

сается общего будущего человечества; Российская 

Федерация совместно с государствами-единомыш-

ленниками найдет способ, как продолжить привле-

кать к этой проблеме внимание международного со-

общества. 

3. Г-жа Ал-Джалахма (Бахрейн) поздравляет 

Объединенные Арабские Эмираты с достигнутым 

прогрессом в области космической деятельности и с 

успешным возвращением с Международной косми-

ческой станции их космонавта, ставшего первым 

арабом, совершившим выход в открытый космос. 

Она говорит, что государства хотят осваивать косми-

ческое пространство и использовать его в мирных 

целях, применяя космическую технику и науку для 

осуществления Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года во множестве раз-

личных областей. В этой связи необходимо укреп-

лять международное сотрудничество путем обмена 

опытом, передовой практикой и знаниями. 

4. Космическое пространство должно стать не 

ареной для гонки вооружений, а общим достоянием 

человечества. Бахрейн присоединился к Договору о 

принципах деятельности государств по исследова-

нию и использованию космического пространства, 

включая Луну и другие небесные тела, в интересах 

достижения целей в области устойчивого развития и 

повышения уровня безопасности. 

5. Страна оратора внесла большой вклад в работу 

основных органов системы Организации Объеди-

ненных Наций, занимающихся вопросами космоса, в 

технической и правовой областях, а также участво-

вала в мероприятиях по повышению осведомленно-

сти и наращиванию потенциала для осуществления 

Руководящих принципов обеспечения долгосрочной 

устойчивости космической деятельности. Бахрейн 

является одним из активных членов международного 

космического сообщества и твердо привержен идее 

использования космического пространства в мирных 

целях в соответствии с принципами договоров Орга-

низации Объединенных Наций по космосу. 

6. Г-н Кроукер (Соединенное Королевство) гово-

рит, что темпы освоения и использования человеком 

космического пространства ускоряются. Человек 

скоро вновь ступит на Луну, и современные техноло-

гии позволяют осуществлять ранее невозможные 

виды деятельности, такие как обслуживание орби-

тальных комплексов и ведение производства на ор-

бите, удаление мусора и предоставление существу-

ющих услуг новыми способами. Такие начинания 

создают возможности для повышения уровня зна-

ний, стимулирования экономического роста, удовле-

творения потребностей общества и защиты планеты, 

но обусловливают необходимость расширения со-

трудничества и выдвигают на первый план роль, ко-

торую играет Организация Объединенных Наций в 

содействии использованию космического простран-

ства в мирных целях, как об этом говорится в доку-

менте Генерального секретаря «Концептуальная за-

писка 7 для “Нашей общей повестки дня”. Для всего 

человечества: будущность управления космической 

деятельностью» (A/77/CRP.1/Add.6). 

7. Увеличение объема космического мусора не-

приемлемо, и этот мусор должен удаляться. Необхо-

димо максимально расширять доступ к космосу и со-

хранять космическую среду путем внедрения прак-

тики ответственного управления мусором и преду-

преждения его образования. Требуется налаживать 

международное сотрудничество для обеспечения 

учета воздействия спутников с момента запуска до 

схода с орбиты, а также для разработки новых тех-

нологий для удаления мусора и продления срока экс-

плуатации спутников. 

https://undocs.org/ru/A/78/20
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.8
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.5
https://undocs.org/ru/A/77/CRP.1/Add.6


 
A/C.4/78/SR.17 

 

23-20886 3/5 

 

8. Страны, только начинающие осваивать космос, 

сталкиваются с проблемами при разработке норма-

тивно-правовой базы; необходимо укреплять их по-

тенциал в области космического права, в первую 

очередь в рамках Управления Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам космического простран-

ства. Будущее регулирования космической деятель-

ности должен и впредь определять Комитет по ис-

пользованию космического пространства в мирных 

целях. Выявить пробелы и проблемы в этой области 

позволит осуществление Руководящих принципов 

обеспечения долгосрочной устойчивости космиче-

ской деятельности. 

9. Г-жа Ли Хён Гу (Республика Корея) признает 

важную роль Комитета по использованию космиче-

ского пространства в мирных целях как одной из 

площадок для проведения обсуждений, а также важ-

нейшую роль Управления Организации Объединен-

ных Наций по вопросам космического пространства 

в деле выполнения договоров по космосу. 

10. Страна оратора недавно составила Дорожную 

карту космической экономики и четвертый Нацио-

нальный базовый план освоения космоса, которые 

будут стимулировать участие частного сектора, рас-

ширение масштабов освоения космоса и развитие 

космической науки. У Республики Корея имеются 

собственная ракета-носитель «Нурихо» и лунный 

орбитальный аппарат, известный как «Данури». 

11. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает решение о созыве совместного дискуссион-

ного форума с участием представителей Первого и 

Четвертого комитетов. Между сферами их деятель-

ности существует большое различие, однако на этом 

дискуссионном форуме им представится возмож-

ность дополнить работу друг друга без дублирова-

ния усилий. 

12. Примерами использования космического про-

странства в мирных целях никак нельзя назвать так 

называемые запуски спутников Корейской Народно-

Демократической Республикой. Любой запуск этой 

страной баллистической ракеты позволит усовер-

шенствовать технологию, необходимую для до-

ставки ядерного оружия. По этой причине Совет Без-

опасности в ряде резолюций прямо запрещает лю-

бую деятельность с использованием этой техноло-

гии. Мириться с подобными незаконными и угрожа-

ющими действими недопустимо вне зависимости от 

того, под какими фальшивыми предлогами Корей-

ская Народно-Демократическая Республика их со-

вершает. 

13. Г-н Новисио (Филиппины) подтверждает при-

верженность Филиппин всем принципам, лежащим 

в основе договоров по космосу. Сотрудничество и 

взаимодействие позволят мировому космическому 

сообществу углублять знания в интересах обеспече-

ния безопасного, надежного и устойчивого исполь-

зования космического пространства на благо всех. 

14. В стране оратора принят Закон о космосе, 

предусматривающий защиту национальных интере-

сов и учитывающий региональную динамику. В 

первую очередь этот закон ориентирован на решение 

задач, связанных с национальной безопасностью и 

развитием, преодолением опасных факторов и изу-

чением климата, космическими исследованиями и 

разработками, наращиванием космического потен-

циала, образованием и разъяснительной работой по 

космическим вопросам, а также международным со-

трудничеством. 

15. При содействии Европейского космического 

агентства на Филиппинах начато осуществление 

Национального плана действий в поддержку про-

граммы «Коперник». В стране оратора будет создан 

параллельно функционирующий центр, который бу-

дет заниматься распространением данных наблюде-

ния за Землей для информационного обеспечения 

стратегий по борьбе с изменением климата и дости-

жению целей в области устойчивого развития.  

16. Следует усиливать роль Комитета по использо-

ванию космического пространства в мирных целях в 

развитии международного сотрудничества, чтобы 

обеспечивать предоставление развивающимся стра-

нам технической помощи и добиваться прогресса в 

космической деятельности на основе научных и при-

кладных разработок. Важно устранить технологиче-

ский разрыв между развитыми и развивающимися 

странами путем наращивания потенциала и проведе-

ния информационно-просветительской работы по 

вопросам устойчивого развития и изменения кли-

мата. Следует активизировать добровольное осу-

ществление Руководящих принципов предупрежде-

ния образования космического мусора для обеспече-

ния безопасности, надежности и устойчивости осво-

ения космического пространства, а также предотвра-

щать любую возможность гонки вооружений в кос-

мическом пространстве посредством принятия про-

зрачных мер укрепления доверия в целях проведения 

переговоров по многостороннему документу, 

направленному на борьбу с милитаризацией косми-

ческого пространства. 

17. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что стремительное развитие кос-

мической деятельности в последнее время свиде-

тельствует о необходимости обеспечения использо-

вания космического пространства в мирных целях на 



A/C.4/78/SR.17 
 

 

4/5 23-20886 

 

основе эффективного сотрудничества и многосто-

роннего подхода. Следует работать не на удовлетво-

рение узконаправленных национальных и коммерче-

ских интересов, а на благо всего человечества и про-

должать опираться на принципы, изложенные в До-

говоре по космосу. 

18. Преимущества освоения космоса должны спра-

ведливо распределяться между странами, в первую 

очередь между теми, чьи ресурсы ограничены. Ком-

мерческое использование космического простран-

ства должно не вести к усугублению неравенства, а 

стимулировать всестороннее развитие, научные ис-

следования и развитие образования. Крайне важно 

использовать ресурсы космического пространства 

рационально; все космические державы обязаны 

снижать риски, связанные с мусором, и обеспечивать 

защиту низкой околоземной орбиты и более отдален-

ных районов космического пространства. 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.8: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях 
 

19. Г-н Шараф (Объединенные Арабские Эми-

раты), выступая в качестве Председателя Рабочей 

группы полного состава Четвертого комитета по во-

просам международного сотрудничества в использо-

вании космического пространства в мирных целях, 

говорит, что на двух неофициальных совещаниях, 

состоявшихся на этой неделе, проект резолюции, 

озаглавленный «Космические технологии для содей-

ствия миру» (A/C.4/78/L.5) был снят с рассмотрения 

в соответствии с венским духом консенсуса и ком-

промисса. В проект резолюции о международном со-

трудничестве в использовании космического про-

странства в мирных целях (A/C.4/78/L.8) был добав-

лен новый пункт 19 bis, который гласит следующее: 

 постановляет провести совместный полднев-

ный дискуссионный форум с участием предста-

вителей Комитета по вопросам разоружения и 

международной безопасности (Первый коми-

тет) и Комитета по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации (Четвер-

тый комитет) для рассмотрения возможных 

угроз безопасности и устойчивости в космосе и 

включить в предварительную повестку дня 

своей семьдесят девятой сессии в рамках 

пункта, озаглавленного «Международное со-

трудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях», подпункт, оза-

главленный «Совместный дискуссионный фо-

рум Первого и Четвертого комитетов, посвя-

щенный возможным угрозам безопасности и 

устойчивости в космосе». 

20. Председатель говорит, что проект резолюции 

не имеет последствий для бюджета по программам. 

21. Проект резолюции A/C.4/78/L.8 с внесенными в 

него устными изменениями принимается.  

22. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ, говорит, что делегация 

его страны категорически отвергает абсурдное 

утверждение Южной Кореи и решительно осуждает 

безрассудное использование этой страной Четвер-

того комитета для продвижения своей политической 

повестки дня и разжигания братоубийственной кон-

фронтации. В соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций и Договором по космосу за-

пуск спутников является законным правом суверен-

ного государства. Запуская спутники, в том числе 

разведывательные, Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика осуществляет свое право на само-

оборону с целью сдерживания постоянно усиливаю-

щихся враждебных военных действий со стороны 

Соединенных Штатов и тех, кто следует их указа-

ниям. Такие запуски также направлены на развитие 

потенциала страны в области самообороны.  

23. Обращенный к Корейской Народно-Демократи-

ческой Республике призыв выполнять незаконные 

резолюции Совета Безопасности, превратившегося в 

инструмент Соединенных Штатов для реализации 

их агрессивной стратегии по установлению миро-

вого господства, — это хищническое требование 

уступить все суверенные права государству-агрес-

сору — Соединенным Штатам. Корейская Народно-

Демократическая Республика никогда не признавала 

резолюции Совета Безопасности, направленные про-

тив нее и ущемляющие ее права как суверенного гос-

ударства, и не будет соблюдать их положения.  

24. Невозможно отрицать, что Соединенные 

Штаты и Южная Корея превращают Корейский по-

луостров в район, в котором может разразиться 

крупномасштабная термоядерная война, и при этом 

заявляют о том, что режим в Корейской Народно-Де-

мократической Республике якобы близок к падению, 

и проводят совместные учения в максимально воз-

можных масштабах, включая упреждающие ядерные 

удары. Народы мира видят суровую действитель-

ность, в которой стратегические разведывательные 

средства Соединенных Штатов часто вторгаются в 

воздушное пространство над акваторией Корейской 

Народно-Демократической Республики в целях 

определения, подтверждения и отслеживания целей 

для нанесения одного из таких ударов.  

25. Ни одна страна не будет бездействовать, пока 

ее безопасность подвергается серьезной угрозе. Чем 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.8
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.5
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.8
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.8


 
A/C.4/78/SR.17 

 

23-20886 5/5 

 

больше Соединенные Штаты и Южная Корея будут 

усиливать враждебное давление на Корейскую 

Народно-Демократическую Республику и выступать 

с военными угрозами в ее адрес, тем более энер-

гично и мужественно Корейская Народно-Демокра-

тическая Республика будет осуществлять свои за-

конные права суверенного государства, в том числе 

путем запуска военных разведывательных спутни-

ков, отстаивая таким образом свой суверенитет и ин-

тересы в области безопасности. Никто не наделял 

Южную Корею правом оспаривать признаваемое 

Уставом и Договором по космосу право Корейской 

Народно-Демократической Республики на запуск 

спутника. Южная Корея, которая в своем безрассуд-

стве проводит враждебную политику против страны 

оратора и совершает против нее серьезные враждеб-

ные военные действия, не имеет права подвергать 

сомнению ее усилия по укреплению своего потенци-

ала в области самообороны. Международному сооб-

ществу следует проявлять бдительность и выступать 

против той серьезной опасности, которую представ-

ляют попытки Соединенных Штатов и их сторонни-

ков незаконно и произвольно препятствовать реали-

зации Корейской Народно-Демократической Респуб-

ликой своего суверенного права. 

Заседание закрывается в 10 ч 45 мин.  


